
cs
v:

 B
O

A2
02

00
70

70
06

07/07/2020Boletín Oficial de AragónNúm. 133

14868

AYUNTAMIENTO DE BARBASTRO 

DECRETO 770, de 11 de junio de 2020, de aprobación de la oferta de empleo público 
para 2020 por el Excmo. Ayuntamiento de Barbastro.

D. Fernando Torres Chavarría, Alcalde del Excmo. Ayuntamiento de Barbastro en virtud de 
las competencias que se recogen en el artículo 21 de la Ley Reguladora de las Bases de 
Régimen Local en base a los siguientes:

Antecedentes

Primero.— El artículo 91 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Ré-
gimen Local, establece que las Corporaciones Locales formularán públicamente su Oferta de 
Empleo, ajustándose a los criterios fijados en la normativa básica estatal, en función de sus 
necesidades de personal.

Segundo.— La legislación aplicable es la siguiente:
- El artículo 128 del texto refundido de las disposiciones legales vigentes en materia de 

Régimen Local aprobado por Real Decreto Legislativo 781/1986, de 18 de abril.
- Los artículos 37, 59, 69 y 70 del texto refundido de la Ley del Estatuto Básico del Em-

pleado Público aprobado por Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre.
- La Ley Orgánica 3/2007, de 22 de marzo, de Igualdad Efectiva entre Mujeres y Hombre.
- El artículo 18.6 de la Ley 30/1984, de 2 de agosto, de Medidas para la Reforma de la 

Función Pública.
- Los artículos 91 y 21.1.g) de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases de 

Régimen Local.
- Los artículos 18 y 19 de la Ley de Presupuestos generales del Estado para el año 2018, 

Ley 6/2018, de 3 de julio, de Presupuestos Generales del Estado para el año 2018.
- El Real Decreto 1449/2018, de 14 de diciembre, por el que se establece el coeficiente 

reductor de la edad de jubilación en favor de los policías locales al servicio de las entidades 
que integran la Administración Local,

- La Resolución de 22 de marzo de 2018, de la Secretaría de Estado de Función Pública, 
por la que se publica el II Acuerdo Gobierno-Sindicatos para la mejora del empleo público y 
las condiciones de trabajo.

Tercero.— Esta normativa básica estatal se encuentra contenida en el Artículo 70, oferta 
de empleo público, del Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, por el que se 
aprueba el texto refundido de la Ley del Estatuto Básico del Empleado Público, que en su 
tenor dice:

1. Las necesidades de recursos humanos, con asignación presupuestaria, que deban pro-
veerse mediante la incorporación de personal de nuevo ingreso serán objeto de la Oferta de 
empleo público, o a través de otro instrumento similar de gestión de la provisión de las nece-
sidades de personal, lo que comportará la obligación de convocar los correspondientes pro-
cesos selectivos para las plazas comprometidas y hasta un diez por cien adicional, fijando el 
plazo máximo para la convocatoria de los mismos. En todo caso, la ejecución de la oferta de 
empleo público o instrumento similar deberá desarrollarse dentro del plazo improrrogable de 
tres años.

2. La oferta de empleo público o instrumento similar, que se aprobará anualmente por los 
órganos de Gobierno de las Administraciones Públicas, deberá ser publicada en el Diario 
oficial correspondiente.

3. La oferta de empleo público o instrumento similar podrá contener medidas derivadas de 
la planificación de recursos humanos.

Para darle un contenido concreto se debe acudir al artículo 18.4 de la Ley 30/1984, de 2 
de agosto, de Medidas para la Reforma de la Función Pública que establece que “las necesi-
dades de recursos humanos con asignación presupuestaria que no puedan ser cubiertas con 
los efectivos de personal existentes serán objeto de oferta de empleo público.

Las vacantes correspondientes a las plazas incluidas en las convocatorias para ingreso de 
nuevo personal no precisarán de la realización de concurso previo entre quienes ya tuvieren 
la condición de funcionarios”.

Conforme a los citados, la oferta de empleo público deberá contener necesariamente 
aquellas plazas que se encuentren dotadas presupuestariamente y se hallen vacantes, indi-



cs
v:

 B
O

A2
02

00
70

70
06

07/07/2020Boletín Oficial de AragónNúm. 133

14869

cándose las que de ellas se considere necesaria su cobertura en el correspondiente ejercicio 
presupuestario.

Cuarto.— En lo referente a la Administración Local el artículo 91 de la Ley 7/1985, de 2 de 
abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local.

1. Las Corporaciones locales formarán públicamente su oferta de empleo, ajustándose a 
los criterios fijados en la normativa básica estatal.

2. La selección de todo el personal, sea funcionario o laboral, debe realizarse de acuerdo 
con la oferta de empleo público, mediante convocatoria pública y a través del sistema de con-
curso, oposición o concurso-oposición libre en los que se garanticen, en todo caso, los princi-
pios constitucionales de igualdad, mérito y capacidad, así como el de publicidad.

Quinto.— De conformidad con el artículo 37 apartado l) del texto refundido de la Ley del 
Estatuto básico del empleado público aprobado por Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de 
octubre, han de ser objeto de negociación con las organizaciones sindicales los criterios ge-
nerales sobre ofertas de empleo público. Se alcanza acuerdo en la reunión de 14 de febrero 
de 2020 de la Mesa General de negociación del Ayuntamiento de Barbastro.

Visto el informe emitido por el Secretario General de fecha 20 de febrero de 2020 y el in-
forme emitido por el Interventor de fecha 14 de abril de 2020.

Conforme a los anteriores, resuelvo:

Primero.— Aprobar la oferta de empleo público para 2020 incluyendo las plazas siguientes:

Personal Funcionario: turno libre.

Denominación Escala Subescala Categoría Grupo Nº de plazas

Técnico informático General Administración general Media A2 1

Policía local Especial Servicios especiales policía C1 3

Total 4

Personal Funcionario: promoción interna.

Denominación Escala Subescala Categoría Grupo Nº de plazas

Administrativo General Administración
General

Auxiliar C1 2

Auxiliar Administrativo General Administración
General

Auxiliar C2 1

Total 3

Personal Laboral: turno libre.

Denominación Número de vacantes

Electricista Encargado 1

Conductor Oficial Primera 1 1

Total 2



cs
v:

 B
O

A2
02

00
70

70
06

07/07/2020Boletín Oficial de AragónNúm. 133

14870

Personal Laboral: promoción interna.

Denominación Número de vacantes

Administrativo 5

Auxiliar Administrativo 1

Electricista Oficial 1ª 1

Almacenero Oficial 2ª 1

Operario Servicios Múltiples Of 2ª 1

Servicios Múltiples Of 2ª, Conserje 2

Servicios Múltiples Of 1ª 1

Jardinero Oficial 2ª 2

Obras Oficial 1ª 2

Total 16

Patronato Municipal de Deportes de Barbastro: personal laboral, turno libre.

Denominación Número de vacantes

Técnico PMDB 1

Total 1

Patronato Municipal de Deportes de Barbastro: personal laboral, promoción interna.

Denominación Número de vacantes

Administrativo 2

Total 2

Segundo.— Las plazas que según la determinación realizada en el informe de Secretaría 
son objeto de estabilización o consolidación, según se acordó en la reunión de 14 de febrero 
de 2020 de la Mesa General de negociación del Ayuntamiento de Barbastro, se ofertarán 
antes de fin de año, una vez queden fijadas las condiciones de los actuales ocupantes y se 
revisen por dicha Mesa General de negociación, contando con los correspondientes criterios 
de selección y organización de dichos procesos, conforme a la normativa que le sea de apli-
cación. No son pues, dichas plazas, objeto de este Decreto.



cs
v:

 B
O

A2
02

00
70

70
06

07/07/2020Boletín Oficial de AragónNúm. 133

14871

Tercero.— Publicar el presente acuerdo en el “Boletín Oficial de Aragón”, en el “Boletín 
Oficial de la Provincia de Huesca”, y en la web municipal.

Cuarto.— Facultar al Alcalde para la realización de cuantas actuaciones sean necesarias 
para la ejecución del presente acuerdo.

Barbastro, 11 de junio de 2020.— El Alcalde del Excmo. Ayuntamiento de Barbastro, Fer-
nando Torres Chavarría.


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 22 de junio de 2020, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Catedrático de Universidad a D. Gonzalo Vicente Pasamar Alzuria.
	RESOLUCIÓN de 22 de junio de 2020, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesora Titular de Universidad a D.ª Bárbara Oliván Blázquez.
	RESOLUCIÓN de 22 de junio de 2020, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesora Titular de Universidad a D.ª María Cecilia Sosa Misuraca.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/547/2020, de 10 de junio, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente.
	ORDEN HAP/548/2020, de 15 de junio, por la que se amplían los plazos de presentación de solicitudes del procedimiento de convocatorias de provisión de puestos, por el sistema de libre designación, en el ámbito de la Administración General de la Administra

	AYUNTAMIENTO DE BARBASTRO 
	DECRETO 770, de 11 de junio de 2020, de aprobación de la oferta de empleo público para 2020 por el Excmo. Ayuntamiento de Barbastro.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/549/2020, de 8 de junio, por la que se dispone la publicación de la Adenda, para incrementar las horas de atención a personas en situación de dependencia en el servicio de ayuda a domicilio en la Comarca del Jiloca, para la anualidad 2020.
	ORDEN PRI/550/2020, de 8 de junio, por la que se dispone la publicación de la Adenda, para incrementar las horas de atención a personas en situación de dependencia en el servicio de ayuda a domicilio en la Comarca del Maestrazgo, para la anualidad 2020.
	ORDEN PRI/551/2020, de 8 de junio, por la que se dispone la publicación de la Adenda, para incrementar las horas de atención a personas en situación de dependencia en el servicio de ayuda a domicilio en la Comarca Somontano de Barbastro, para la anualidad
	ORDEN PRI/552/2020, de 8 de junio, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de prórroga del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Asociación Española Contra el Cáncer, para la realización de actividades de voluntariado en los c
	ORDEN PRI/553/2020, de 8 de junio, por la que se dispone la publicación del Protocolo general de actuación entre el Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico, el Departamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial del Go
	ORDEN PRI/554/2020, de 12 de junio, por la que se publica el Acuerdo del Gobierno de Aragón, que aprueba la desafectación de bienes comunales del Ayuntamiento de Torrelacárcel y su calificación como bienes patrimoniales, que se corresponden con las parcel

	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ORDEN ICD/555/2020, de 10 de junio, por la que se modifican los plazos para la ejecución y justificación de las ayudas concedidas al amparo de la Orden EIE/346/2019, de 22 de marzo, por la que se convocan las ayudas para infraestructuras eléctricas, gasís

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	CORRECCIÓN de errores de la Orden VMV/531/2020, de 15 de junio, por la que se aprueba el Plan de Inspección de Vivienda para 2020.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/556/2020, de 12 de junio, por la que se convocan ayudas para proyectos de recuperación de la Memoria Democrática en Aragón para el año 2020.
	CORRECCIÓN de errores de la Orden ECD/246/2020, de 4 de marzo, por la que se aprueba la relación de deportistas aragoneses de alto rendimiento del año 2020 y la relación de solicitudes desestimadas.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN AGM/557/2020, de 19 de junio, por la que se modifica la Orden AGM/192/2020, de 27 de febrero, por la que se convocan subvenciones destinadas a apoyar las actividades de información y promoción de los productos agrícolas y alimenticios aragoneses con



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción y el estudio de impacto ambiental, de la Pl
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y el estudio de impacto ambiental, del Parque Eólico “Villamay

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	EXTRACTO de la Orden ECD/556/2020, de 12 de junio, por la que se convocan ayudas para proyectos de recuperación de la Memoria Democrática de Aragón para el año 2020.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de la autorización ambiental integrada de la planta química de Pagola Poliuretanos, S.A., ubicada en Épila (Zaragoza). (Expedient
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación ambiental estratégica simplificada del Plan de Defensa contra incendios forestales Gúdar - Javala

	AYUNTAMIENTO DE TAUSTE 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Tauste, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividades clasificadas para ampliación explotación terneros cebo solicitada por Luis Duaso Ansó.
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Tauste, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividades clasificadas para explotación porcina en el paraje “Val de Manzana”.
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Tauste, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividades clasificadas para industria de picado y prensado de paja y forraje a instancia de SAT 9732 Esana, S.L.
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Tauste, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividades clasificadas para legalización aprisco ovino en paraje “Camino Pantano”.
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Tauste, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividades clasificadas para ampliación de explotación con cambio de orientación productiva y legalización de instalaciones, así como cambio de titularidad.

	FEDERACIÓN ARAGONESA DE BALONCESTO
	ANUNCIO de la Federación Aragonesa de Baloncesto, relativo a convocatoria de elecciones.

	FEDERACIÓN ARAGONESA DE CICLISMO
	ANUNCIO de la Federación Aragonesa de Ciclismo, convocando Asamblea General Extraordinaria. 




